Logo, nos leva a concluir pela invalidez permanente do mesmo,

devendo esse nobre juízo reconhecer tal direito e fazer com que a ré efetue o pagamento

integral da indenização do seguro obrigatório, que segundo o at. 39 da lei 6.194/74, inciso II, o

qual é no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Razão pela qual essa presente

ação foi proposta.

DO DIREITO

Trigueiro Dantas
ADVOCACIA

AindenizaçãodoseguroobrigatórioDPVATébastanteconsagradaem nossoordenamentojurídico, e, é de tal forma regida pela Lein9.6.194/74, a qual é a norma
disciplinadora

[...]

340/06, desta referida lei:

'”'Art. 39 Osdanospessoaiscobertospelo seguro estabelecidono art.
29 compreendemas indenizaçõespor morte, invalidez permanente e despesasde assistência
médicae suplementares,nos valoresqueseseguem,por pessoavitimada:

l - RS13.500,00(treze mil e quinhentos) no casode morte;
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de

invalidez permanente;
e

llI - até RS 2.700,00(dois mil e setecentosreais) como reembolsoà
vítima no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas. "

Logo, como é explanado por tão nobre artigo, a Iei garante o direito

[...]

em caso de invalidez parcial e permanente deve ser paga

em proporção à lesão. VOTO. Isso posto, diante das

considerações expendidas, rejeito as preliminares e, no

mérito dou provimento parcial ao recurso, para reduzir o

valor da condenação para RS 6.750,00 (seis mil, setecentos

e cinquenta reais). É o meu voto. Presidiu o julgamento,
realizado na Sessão Ordinária desta Quarta Câmara Civel

do Tribunal de Justiça da Paraíba o Desembargador
Romero Marcelo da Fonseca Oliveira, no dia 03 de agosto

de 2010, conforme certidão de julgamento, dele